
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

 

Verbale N° 6 del            2          DICEMBRE          2019 

DELIBERAZIONE N°  87/CA DEL          2          DICEMBRE          2019 

OGGETTO: 

Approvazione della cancellazione di residui attivi e passivi ed 

autorizzazione ad effettuare le relative rettifiche contabili, in occasione della 

stesura del c/consuntivo 2019 (2^) 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: Approvazione della cancellazione di residui attivi e passivi ed autorizzazione 

ad effettuare le relative rettifiche contabili, in occasione della stesura del 

c/consuntivo 2019 (1^).  
 
 

ATTESO 
 

− che il Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali, con nota n.6400 del 04.04.2013, 
comunicava che, da una ricognizione effettuata sulle opere finanziate, risultavano non ancora 

rendicontate alcune concessioni assentite al Consorzio, i cui ultimi provvedimenti, risalivano ad un 

periodo superiore al triennio e precisamente: 

1 completamento dell’irrigazione della Valle di Spoleto – II^ lotto – I^ e II^ stralcio – (data 

impegno 18.10.1990 – ultima liquidazione approvata 35^ sal); 

2 irrigazione della Valle di Spoleto IV^ lotto – 1^ stralcio – (data impegno 14.11.1991 – ultima 
liquidazione approvata  5^ s.a.l.); 

3 potenziamento dell’adduttore irriguo della Valle di Spoleto – (data impegno 18.10.1990 – ultima 

liquidazione approvata 4^ s.a.l.); 

− che sono stati collaudati, in via amministrativa, il secondo e terzo lavoro in concessione, mentre il 
primo, nonostante il Consorzio avesse predisposto tutta la documentazione necessaria, non è 

stato effettuato, poiché la Commissione ha riscontrato la mancanza di un documento, che stante il 

tempo trascorso, non era più possibile reperire; 

− che, nonostante le assicurazioni ricevute e le numerose intese telefoniche (senza esito), per poter 
effettuare anche questo collaudo, non è stato possibile avere notizie in merito; 

 

VISTO 
 

− quanto riportato nel verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n.38 del 19.06.2019: 
o “in merito ai residui attivi e passivi nei confronti del Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali per gli anni dal 1993 al 200, si evidenzia che gli uffici hanno chiuso con effetti 
positivi per il Consorzio, gran parte delle posizioni aperte, rimanendo tuttavia residui attivi 
per € 33.722,98 (Cap. 30.01 e 300) e residui passivi per € 28.466,45 (Cap.500 e 950 anni 
1995 – 1999), con una differenza a credito per il Consorzio di € 5.256,53. Il Collegio, 
constatata la difficoltà di dialogo con gli uffici del Ministero competente, come riferito dai 
Funzionari del Consorzio, considerata altresì l’ultraventennale anzianità dei suddetti residui, 
propone la cancellazione di tutti i residui attivi e passivi sopra indicati, con il prossimo 
bilancio consuntivo, previa deliberazione in sede di previsionale 2020”; 

 

ATTESO 

 

− che i sopra indicati residui sono di seguito elencati: 
 

RESIDUI ATTIVI accertamento capitolo anno Importo €  

Spese generali al 

31^ sal 
1.1 30.01 1993 1.210,58  

Spese generali al 

32^ sal 
16.1 30.01 1995 223,40  

Spese generali al 

33^ sal 
28.1 30.01 1997 575,13  

Spese generali al 

34^ sal 
36.1 30.01 1998 7.717,77  

Spese generali al 

35^ sal 
42.1 30.01 1999 379,75  

Ventesimi su lavori ed 

somme in amm.ne 

diretta 
Diversi 300.00 1993 4.752,13 

 

Ventesimi su lavori ed 

somme in amm.ne 
diretta 

Diversi 300.00 1995 127,92  

Ventesimi su lavori ed 

somme in amm.ne 

diretta 

Diversi 300.00 1997 4.907,51 

 

Ventesimi su lavori ed 

somme in amm.ne 

diretta 

Diversi 300.00 1998 11.953,05  

Ventesimi su lavori ed 

somme in amm.ne 

diretta 

Diversi 300.00 1999 1.039,83 

 

Importi non inseriti Diversi 300.00 2000 835,91  



negli stati di 
avanzamento 

Sommano RESIDUI ATTIVI -33.722,98 

RESIDUI PASSIVI      

Saldo spese generali 1.1 500.00 1993 1.210,58  

Saldo spese generali 15.1 500.00 1995 223,40  

Saldo spese generali 21.1 500.00 1997 575,13  

Saldo spese generali 28.1 500.00 1998 7.717,77  

Saldo spese generali 33.1 500.00 1999 379,75  

Anticipazione sui 

contributi 
19.2 950.00 1995 5.527,31 

 

Anticipazione sui 

contributi 
41.1 950.00 1999 12.832,51 

 

Sommano RESIDUI PASSIVI 28.466,45 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 23, lett. K), dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

− di approvare le seguenti cancellazione dai residui, per le ragioni meglio indicate in narrativa e 
precisamente: 

 

RESIDUI PASSIVI  28.466,45  

Sommano 28.466,45 

RESIDUI ATTIVI  -33.722,98  

  Sommano -33.722,98 

Differenza 5.256,53 

 

− di autorizzare le rettifiche contabili, in occasione dell’approvazione del conto consuntivo anno 2019 
 

 

 

                          IL DIRETTORE                                                                       IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                                        Nalli Giuliano 
                                     F.to                                                                                         F.to 

 

 


